5

ДУМА
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

03 декабря 2020 года                     г. Михайловск                                             № 61

 Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты надбавки к должностному окладу муниципального служащего муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края за особые условия муниципальной службы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 года №78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 21 октября 2009 года №267-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» Дума Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления и условиях выплаты надбавки к должностному окладу муниципального служащего муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края за особые условия муниципальной службы.

2.Признать утратившим силу решение Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края от 23 октября 2020 года №30 «Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты надбавки к должностному окладу муниципального служащего муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края за особые условия муниципальной службы».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Шпаковского муниципального
[bookmark: P51]округа Ставропольского края                                                             С.В.Печкуров

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Шпаковского
муниципального округа Ставропольского края
от 03 декабря 2020 года № 61

[bookmark: P38]

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления и условиях выплаты надбавки к должностному окладу муниципального служащего муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края за особые условия муниципальной службы

1. Общие положения.

1.1.Настоящее Положение о порядке установления и условиях выплаты надбавки к должностному окладу муниципального служащего муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края за особые условия муниципальной службы (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Ставропольского края «О муниципальной службе в Ставропольском крае» и определяет порядок установления и условия выплаты надбавки к должностному окладу муниципального служащего муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края за особые условия муниципальной службы (далее - надбавка).
1.2.Настоящее Положение распространяется на лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный служащий).

2.Размеры и условия установления надбавки.

2.1.Ежемесячная надбавка за особые условия устанавливается в размере до 200 процентов должностного оклада.
Основные показатели (критерии) для установления или изменения (увеличения, уменьшения) размера ежемесячной надбавки за особые условия муниципальному служащему Шпаковского муниципального округа Ставропольского края указываются в представлении непосредственного руководителя муниципального служащего Шпаковского муниципального округа Ставропольского края об установлении или изменении (увеличении, уменьшении) размера ежемесячной надбавки муниципальному служащему Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - представление).
Надбавка к должностному окладу муниципального служащего за особые условия муниципальной службы устанавливается при выполнении муниципальным служащим особых поручений, особо важных и сложных заданий, при работе в условиях чрезвычайного положения и в других условиях, отличающихся от обычных условий муниципальной службы.
2.2.Надбавка устанавливается в пределах средств, предусматриваемых при утверждении фонда оплаты труда на выплату надбавок за особые условия муниципальной службы.

3. Порядок установления надбавки.

3.1.Для установления муниципальным служащим конкретных размеров надбавок за особые условия муниципальной службы в органах местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (отраслевых (функциональных) органов местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица) образуется комиссия по распределению и установлению надбавок за особые условия муниципальной службы (далее - комиссия).
3.2.Количественный и персональный состав комиссии утверждается руководителем соответствующего органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (отраслевого (функционального) органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица).
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава.
Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании комиссии.
3.3.Основанием для установления муниципальному служащему надбавки за особые условия муниципальной службы является письменное представление непосредственного руководителя муниципального служащего в комиссию по распределению и установлению надбавок за особые условия муниципальной службы, в котором дается обоснование необходимости установления надбавки и ее размера.
3.4.Для рассмотрения представления комиссия вправе пригласить на свое заседание руководителя, подписавшего представление, а также муниципального служащего, на которого внесено представление.
3.5.По результатам рассмотрения представления комиссия вносит предложение руководителю органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (отраслевого (функционального) органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица), в котором рекомендуется установить надбавку муниципальному служащему или отказать в ее установлении с указанием причины отказа.
Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, присутствующие на заседании.
3.6.Решение об установлении надбавки оформляется распоряжением (приказом) руководителя соответствующего органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (отраслевого (функционального) органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица), к которому в обязательном порядке прилагается протокол заседания комиссии.

4.Порядок изменения размера надбавки, снятия надбавки.

4.1.В зависимости от изменения условий, в связи с которыми муниципальному служащему была установлена надбавка, качества выполнения муниципальным служащим особых поручений, особо важных и сложных заданий, размер надбавки может быть изменен или надбавка может быть снята полностью.
4.2.Изменение размера надбавки, снятие надбавки осуществляются в порядке, предусмотренном настоящим Положением для ее установления.

5.Порядок начисления и выплаты надбавки.

[bookmark: P81]5.1.Надбавка за особые условия муниципальной службы исчисляется исходя из должностного оклада муниципального служащего, без учета доплат и надбавок, и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.
[bookmark: P82]5.2.При временном заместительстве надбавка за особые условия муниципальной службы исчисляется из должностного оклада по основной должности муниципальной службы, замещаемой в органе местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (отраслевом (функциональном) органе местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица).
5.3.Надбавка за особые условия муниципальной службы учитывается во всех случаях исчисления денежного содержания и среднего заработка.
5.4.Надбавка за особые условия муниципальной службы выплачивается или выплата ее прекращается со дня вступления в силу распоряжения (приказа) руководителя соответствующего органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (отраслевого (функционального) органа местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица) о ее установлении, изменении размера или ее снятии. Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с указанным распоряжением (приказом) под подпись.
5.5.При переводе муниципального служащего на другую должность в одном органе местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (отраслевом (функциональном) органе местного самоуправления Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица) установленный размер надбавки в процентном исчислении сохраняется. Изменение размера надбавки, снятие надбавки осуществляются в порядке, установленном настоящим Положением.
[bookmark: _GoBack]
Председатель Думы
Шпаковского муниципального
округа Ставропольского края                                                          С.В.Печкуров